
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE, PER 
L'AFFIDAMENTO DI TEST PER IL DOSAGGIO DELLE DROGHE E DEI 
FARMACI SU URINA, COMPLEMENTARI ALLA FORNITURA IN 
SERVICE DEI SISTEMI DIAGNOSTICI PER IL TRATTAMENTO 
PREANALITICO DEI CAMPIONI DI LABORATORIO, PER LA 
BIOCHIMICA CLINICA E L'IMMUNOMETRIA (C.D. CORELAB). 
PERIODO 01/06/2024-31/12/2029. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 1.145.408,00 IVA 22% COMPRESA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
- con le DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 e n. XI/6387 del 16.05.2022 si era previsto - tra 

l’altro - che le ATS procedessero a dismettere le attività di ricerca su matrici umane di 
sostanze illecite (droghe), definendo i tempi e le modalità di tale passaggio ai laboratori 
delle ASST individuati dalla Direzione Generale Welfare;

- con mail del 20.02.2024 il direttore della SC SMeL 2 Analisi chimico cliniche, nel 
comunicare l’inizio delle attività propedeutiche all’attuazione delle indicazioni regionali, 
ha precisato che, per vincoli logistico-organizzativi (assenza di spazio per poter ospitare i 
due strumenti in uso presso il laboratorio ATS, disponibilità in laboratorio di almeno otto 
strumenti in grado di effettuare le analisi previste, necessità di ridurre il numero di 
strumenti da gestire in carenza cronica di personale, oltre che di ridurre i costi di noleggio 
razionalizzando il numero di strumenti presenti in laboratorio), si rende necessario 
procedere nel seguente modo:
 interrompere l’attuale contratto in essere con la società Instrumentation Laboratory 

presso il laboratorio ATS;
 trasferire la relativa attività sui sistemi diagnostici per il trattamento preanalitico dei 

campioni di laboratorio, per la biochimica clinica e l’immunometria (c.d. Corelab);
Considerato che:
- al fine di integrare la fornitura del citato sistema Corelab, aggiudicata alla società Siemens 

Healthcare con determina n. 598 del 06.09.2023 per il periodo 01.01.2024/31.12.2029 e 
per l’importo totale presunto di € 12.701.989,68 + IVA 22%, con i test per il dosaggio 
delle droghe e dei farmaci su urina, è possibile esperire procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76, comma 4, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 (cd 
fornitura complementare);



- con mail del 15.04.2024 la SC SMeL 2 Analisi chimico cliniche ha individuato i 
fabbisogni legati all’attività da implementare;

Riscontrato che:
- la società Siemens Healthcare, all’uopo interpellata mediante piattaforma SinTel con 

lettera d’invito P.G. n. 28046 del 23.04.2024, ha formulato la propria proposta 
ammontante a € 938.859,00 + IVA 22% riferiti all’intero periodo contrattuale (scadenza 
31.12.2029);

- con mail del 20.05.2024 la SC interessata ha espresso parere favorevole in merito alla 
predetta proposta;

Dato atto che l’inerente spesa complessiva presunta di €.1.145.408,00 IVA 22% compresa, 
riferita al periodo 01.06.2024 – 31.12.2029, sarà finanziata sull’autorizzazione n. 65 sub 1 
“Acquisto materiale diagnostico in vitro”, nel seguente modo:

Anno Importo (IVA 22% inclusa)
2024 € 120.408,00
2025 € 205.000,00
2026 € 205.000,00
2027 € 205.000,00
2028 € 205.000,00
2029 € 205.000,00

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente della SS Gestione acquisti sanitari.
Dato atto che il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti 
sanitari è responsabile del procedimento amministrativo.

DETERMINA

1. di aggiudicare -per le motivazioni indicate in premessa- alla società Siemens Healthcare 
la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, espletata ai sensi dell’art. 76, 
comma 4, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, per la fornitura complementare di test per il 
dosaggio delle droghe e dei farmaci su urina da eseguire sui sistemi diagnostici “Corelab” 
in uso, per l’importo complessivo presunto di € 1.145.408,00 Iva 22% compresa riferita al 
periodo 01.06.2024 – 31.12.2029;

2. di procedere alla stipula dell’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in 
modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 31.03.2023, n. 36;

3. di interrompere il rapporto contrattuale in essere con la società Instrumentation 
Laboratory riguardante la fornitura dei medesimi sistemi diagnostici presso il laboratorio 
dell’ATS di Bergamo;

4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
114 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il direttore della SC SMeL 2 Analisi 
chimico cliniche, per il quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 
d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso;

5. di dare atto che:

 responsabile del procedimento è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile 
della SS Gestione acquisti sanitari;



 le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 17 comma 5 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n.36 hanno avuto riscontro positivo;

 l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 385/24)

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE, PER L'AFFIDAMENTO DI TEST PER IL 
DOSAGGIO DELLE DROGHE E DEI FARMACI SU URINA, COMPLEMENTARI ALLA FORNITURA IN SERVICE DEI 
SISTEMI DIAGNOSTICI PER IL TRATTAMENTO PREANALITICO DEI CAMPIONI DI LABORATORIO, PER LA 
BIOCHIMICA CLINICA E L'IMMUNOMETRIA (C.D. CORELAB). PERIODO 01/06/2024-31/12/2029. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.145.408,00 IVA 22% COMPRESA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 28/05/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 65/2024 1  X   € 120.408,00

 65/2025  1  X   € 205.000,00

 65/2026  1  X  € 205.000,00 

 65/2027  1  X   € 205.000,00

65/2028 1 X € 205.000,00

65/2029 1 X € 205.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 28/05/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  65/2024 1  € 120.408,00

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  65/2025  1  € 205.000,00

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  65/2026  1 € 205.000,00 

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  65/2027  1  € 205.000,00

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W 65/2028 1 € 205.000,00

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W 65/2029 1 € 205.000,00

Bergamo, 28/05/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-05-28T15:03:28+0000


		2024-05-28T15:04:21+0000




